日期：2026 年 1 月 15 日 

一、案情敘述 

於 2025 年 4 月 29 日，嫌犯 A 在初級法院刑事法庭第 CR4-24-

0294-PCS 號卷宗內被裁定： 

I. 嫌犯 A以直接正犯、故意及既遂方式觸犯《刑法典》第 175 條結

合第 177 條第 1 款 a)項所規定及處罰的一項「公開及詆毀罪」(對

應第 11 點事實)，決定判處嫌犯 3個月徒刑，並按澳門《刑法典》

第 44條第 1款以罰金代替，轉換成 90日罰金，每日罰金金額訂

為 150澳門元，即合共 13,500澳門元（壹萬叁仟伍佰澳門元），

倘不繳納罰金或不獲准以勞動代替，則須服 3個月的徒刑。 

II. 嫌犯 A被起訴以直接正犯、故意及既遂方式觸犯《刑法典》第 175

條結合第 177 條第 1 款 a)項所規定及處罰的一項「公開及詆毀

罪」(對應第 10 點事實)；以及三項《刑法典》第 175 條第 1 項所

規定及處罰的「侮辱罪」(分別對應第 14、15 及 16 點事實)，裁

定為罪名不成立，予以開釋；  

III. 判處 A 須向民事原告 B 支付非財產性損害賠償，金額為 25,000

523/2025  p.2

[...]

pelo n.º 1 artigo 175.º nos termos 

conjugados com o art. 177º n.º 1, alínea a), ambos do Código Penal na pena de 3 

meses de prisão, e nos termos do art. 44º n.º 1, do Código Penal, substituindo a 

pena por uma multa de 90 dias, fixada em MOP150.00 por dia, num total de 

MOP13,500.00 (treze mil e quinhentas patacas), a pagar no prazo de 30 dias a 

contar da data da notificação de sentença, sob pena de, em caso de não pagamento 

ou de não obtenção de autorização para substituir a pena por trabalho, cumprir a 

apena de 3 meses de prisão pela pratica de um crime de injúria, p.p. pelo n.º 1 

artigo 175.º nos termos conjugados com o art. 177º n.º1, alínea a), ambos do 

Código Penal. 

2. E, bem assim, condenado no pagamento de uma indemnização civil por danos não 

patrimoniais no valor de MOP25,000.00 (vinte e cinco mil patacas), acrescidos 

dos juros legais desde a data da decisão até efectivo e integral pagamento. 

3. Salvo o devido respeito, não pode o Recorrente conformar-se com a decisão 

recorrida por entender que a mesma incorre em erro de direito (art. 400.º, п.º 1

[...]

decisão, por entender que a mesma se encontra ferida do erro de direito previsto 

no n.º 1 do art. 400º do Código de Processo Penal. Erro este, o qual se verifica: 

quer quanto à condenação do Arguido pela prática do crime injúria, quer quanto à 

condenação do Arguido no pagamento de uma indemnização, no montante de 

MOP25,000.00 (vinte e cinco mil patacas) por violação das normas vertidas nos 

artigos, art. 175º n.º 1, art. 177º n.º 1 alínea a), ambos do Código Penal e bem 

assim do art. 60º do Código de Processo Penal e artigos 477º, 557º e 558º do 

Código Civil. 

7. Da decisão recorrida, não constam todos os factos pertinentes à subsunção no